[bookmark: _GoBack]Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад №38 посёлка Эльбан
Амурского муниципального района
Хабаровского края

Протокол №1
Общего родительского собрания
от   10.10. 2024 года

Председатель: Васильева Г.Э.
Секретарь: Смирнова Е.И.
Присутствовало: 15 человек.

Повестка дня:
1. «Внедрение инновационных подходов к созданию развивающей предметно- пространственной среды для речевого развития детей».
1. «Дополнительное образование детей в современной системе образования».
1. «Знакомство с программой «Робошкола» и правилами набора детей»

СЛУШАЛИ:
1. По первому вопросу слушали И.о.заведующего Н.Ю.Берестову она рассказала, что создавая «среду обитания» для воспитанников, необходимо прежде всего уделять внимание ее развивающему характеру. При первой же возможности обогатить среду такими элементами, которые стимулировали бы познавательную, двигательную и иную активность детей. Предметная среда не должна быть самоцелью, не должна представлять собой «мертвую комбинацию» различного оборудования и материалов.
Предметный мир должен обеспечить реализацию потребности ребенка в активной и разносторонней  деятельности.
1. По второму вопросу выступала Зам.зав. по УВР Антипова О.В.  она рассказала, что организация дополнительных образовательных услуг в дошкольном образовательном учреждении — неотъемлемый компонент социального заказа общества, а также результат последовательного решения федеральных и региональных задач в области образования. Развитие творческой активности каждого ребенка представляется главной задачей современного дополнительного образования в дошкольном образовательном учреждении и качества образования в целом. В Уставе ДОУ прописано, что в дошкольной образовательной организации могут быть оказаны дополнительные образовательные услуги, как на платной основе, так и бесплатной с указанием направлений. Имеется Положение о дополнительном образовании,  в котором прописываются условия оказания дополнительных образовательных услуг. В 2023-2024 уч.году дополнительным бесплатным образованием было охвачено 105  воспитанника в возрасте от 3 до 7 лет. В текущем году 150 воспитанников будет охвачено дополнительным образование, которое дети получают через кружковую деятельность.
1. По третьему вопросу слушали педагога дополнительного образования Ширинкину А.К. С 01 сентября 2023 года  в рамках национального проекта «Образование», федерального проекта «Успех каждого ребенка» в учреждении реализуется дополнительная общеобразовательная, общеразвивающая программа технической направленности «Робошкола». По данной программе   занимаются  50 детей старшего дошкольного возраста, которые на портале  ПФДО с согласия родителей, прошли регистрацию и получили сертификаты дополнительного образования.

РЕШЕНИЕ:
1. Родители согласны с тем, что одним из главных условий для успешной развития ребенка дошкольного возраста является окружающая его предметно-пространственная среда. Работа предполагает сотрудничество в реализации и организации развивающей предметно-пространственной среды и образовательных мероприятий. Ведь родители - это первые педагоги.  И именно Родители обязаны заложить основы физического, нравственного, интеллектуального развития личности еще  в раннем детском возрасте.
1. Родители согласны с тем, что дополнительные образовательные услугу в дошкольном образовательном это важный аспект воспитания и образования детей.
1. Родители согласны с тем, что важно не пропускать занятия по дополнительному образованию «Робошкола», и готовы выполнять  рекомендации педагога дополнительного образования.

Председатель собрания ___________________
Секретарь собрания_______________________